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ABSTRACT

Havlová, Martina. The University of West Bohemia. April, 2014. The use of mother

tongue in English language classes. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of the mother-tongue use which has been for many

decades a subject of dispute among the foreign-language-teaching public. In general the

work supports the view that students’ native language, despite many contradictory

opinions, should have its firm position in English language classes. While presenting both

the advantages accompanying its use as well as its indisputable disadvantages, the thesis

attempts to justify its employment not merely as a last resort but actually as one of the

tools sustaining effective English learning. Primarily the thesis seeks to summarize the

definition of an ideal mother-tongue use and it suggests the framework of principles

assuring its effective use in foreign language classes. Besides, the work comprises a small

empirical research whose findings provide an illustrative picture about the situation

concerning the use of mother tongue at schools in Pilsen, West Bohemia. More accurately,

the study examines what the attitudes towards the issue are among lower and upper

secondary school teachers and demonstrates that their employment of the mother tongue

during their English lessons differs in respect to the age and mainly the proficiency of their

students’.

iii

TABLE OF CONTENTS

Statement of Originality ……...………………………………………………………..…....i

Abstract .................................................................................................................................. ii

Table of Contents ................................................................................................................. iii

List of Tables ........................................................................................................................ iv

I. INTRODUCTION .............................................................................................................. 1

II. THEORETICAL BACKGROUND .................................................................................. 3

Historical Development of Using Mother Tongue in EFL Teaching ...................... 3

Advantages of Using Mother Tongue ..................................................................... 6

Disadvantages of Using Mother Tongue ............................................................... 13

Effective Use of Mother Tongue ........................................................................... 15

III. RESEARCH METHODOLOGY .................................................................................. 25

Research Question ................................................................................................. 25

Methods ................................................................................................................. 25

Subjects ................................................................................................................. 26

Process ................................................................................................................... 27

IV. RESULTS AND COMMENTARIES ........................................................................... 28

Lower secondary schools ...................................................................................... 28

Upper secondary schools ....................................................................................... 33

Comparison and commentary ................................................................................ 39

Summary of the results and conclusion ................................................................. 47

V. IMPLICATIONS ............................................................................................................ 49

Pedagogical Implications ...................................................................................... 49

Limitation of the Research .................................................................................... 53

Suggestions for Further Research .......................................................................... 54

VI. CONCLUSION ............................................................................................................. 55

References ........................................................................................................................... 57

Appendices .......................................................................................................................... 59

Shrnutí ................................................................................................................................. 70

iv

LIST OF TABLES

Table 1. Lower secondary schools: Teachers’ attitudes towards the L1 use.

Table 2. Lower secondary schools: Teachers’ own L1 use.

Table 3. Lower secondary schools: Teachers’ theoretical knowledge about the L1 use.

Table 4. Lower secondary schools: Teachers’ opting for/against the L1 use.

Table 5. Lower secondary schools: Teachers’ awareness of students’ attitudes towards the

L1 use.

Table 6. Lower secondary schools: Class rules regarding the L1 use.

Table 7. Upper secondary schools: Teachers’ attitudes towards the L1 use.

Table 8. Upper secondary schools: Teachers’ own L1 use.

Table 9. Upper secondary schools: Teachers’ theoretical knowledge about the L1 use.

Table 10. Upper secondary schools: Teachers’ opting for/against the L1 use.

Table 11. Upper secondary schools: Teachers’ awareness of students’ attitudes towards the

L1 use.

Table 12. Upper secondary schools: Class rules regarding the L1 use.

Table 13. Comparison of teachers’ attitudes towards the L1 use.

Table 14. Comparison of teachers’ own L1 use.

Table 15. Comparison of teachers’ theoretical knowledge about the L1 use.

Table 16. Comparison of teachers’ opting for/against the L1 use.

Table 17. Comparison of teachers’ awareness of students’ attitudes towards the L1 use.

Table 18. Comparison of class rules regarding the L1 use.

1

I. INTRODUCTION

Students’ mother tongue has always played an ambivalent role in foreign

language learning (FLL). Within the last century its standing in language classes in general

has changed a lot from using it as a natural starting point in teaching another language

through translation to its total abandonment. Nowadays, the situation seems to be

somewhere in the middle of both of these extremely remote ends. Still, it is true that there

is a range of similar opinions on the mother-tongue use which deny it totally on one side,

or fully support it on the other one. However, according to Lynne Cameron (2001), the

recent research studies have shown that the situation has changed in such a degree that

most of the teachers use a mixture of students’ mother tongue and the foreign language

(p. 199). Furthermore, Littlewood and Yu (2011) have noted that the chance to encounter

an exclusive target language use in schools is, except for few cases, almost impossible

(p. 67). Based on these assumptions, the question concerning the use of mother tongue in

FLL has raised again provoking many new discussions primarily debating its proper use.

This paper focuses on the use of students’ mother tongue in English as a foreign

language (EFL) classes in particular. To be more precise, it deals exclusively with contexts

where students and teachers share the same native language1. Furthermore, the main focus

is on the teachers’ use of mother tongue rather on that of students’ themselves. In general,

it deals with the question how teachers may make the maximum of mother tongue in order

to facilitate their students’ English acquisition. Additionally, the attention in this thesis is

paid to classes teaching solely general English which is meant to be used as a means of

global communication with any other speakers of English. Since other contexts than

general EFL may alter the role of mother tongue markedly, this paper disregards different

kinds of English classes for specific purposes such as English for Academic Purposes or

Business English.

From the content point of view, the work is divided into two rather autonomous

parts: (a) theory; (b) practice. The main objective of the theoretical part is to provide

general framework for the ensuing practical part. It aims to introduce the issue of the

mother-tongue use in EFL classes explaining its main problems. However, the chief goal is

to summarize the most essential principles of its effective employment into teaching

practice which would afterwards serve as ideal criteria for analyzing the results of the

1 Compare to English as a second language (ESL), which is usually described as being taught directly in

English-speaking countries to students who have moved there for a living. For more detail on mother-
tongue use in ESL context see e.g. Auerbach (1993).
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conducted research. The structure of the theoretical part is as follows. First, it provides

information about historical developments of the position of mother tongue in EFL. Next,

another two sections attempt to investigate the reasons underlying such noticeably

ambivalent attitudes towards its use in English classrooms. Therefore, the advantages and

disadvantages connected to its employment are presented here. Finally, the last section of

the theoretical part attempts to summarize what an effective use of mother tongue in EFL

classrooms ideally looks like.

In contrast, the second part of the thesis is oriented mainly practically. It aims to

roughly map what the current situation regarding the mother-tongue use at Czech schools

is; namely, the research focuses on schools in Pilsen, West Bohemia. The main research

question is whether there exist some similar attitudes towards the concerned issue among

teachers of English. More accurately, it asks if there can be detected some regularity in the

mother-tongue use among lower secondary teachers on one side and upper secondary ones

on the other side. The research part of this thesis is organized into three main chapters.

First, the research methodology is presented explaining the research question in more

detail, providing the information about the used methods and respondents, and describing

the process how the research was carried out as a whole. Second, the findings of the

research are presented and followed by their analysis and interpretation. The main core of

the section is the comparison between the results obtained from lower secondary and upper

secondary schools, which aims to answer the research question. The last chapter attempts

to apply the findings of the research to teaching practice. On the grounds of the findings

and the theoretical background concerning an ideal use of students’ mother tongue in

English classes, some implications and advice for teachers are proposed there. Finally, the

existing limitations of the entire research are stated and the recommendations for further

research exploring the concerned subject are suggested. The ultimate conclusion of this

graduate thesis comprises the summary of the main ideas and findings regarding the use of

mother tongue in EFL classes.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The objective of this chapter is to provide the most vital information about the

role of students’ mother tongue in English as a foreign language (EFL) teaching. Most of

the theoretical facts which shall be presented here come from the literature concerning

foreign language teaching in general. However, as they can be straightforwardly used for

all foreign languages, they apply unexceptionally for English in particular. The chapter

consists of four main parts. First, the historical overview of the position of students’

mother tongue in the main foreign language learning (FLL) approaches of the twentieth

century is outlined. In the two subsequent parts, the discussion over the advantages and

disadvantages linked to the use of mother tongue becomes of the main concern. The last

subchapter attempts to summarize some main rules for effective mother-tongue in second

language education, which shall serve as a prior reference source for the results analysis of

the successive research.

Mother tongue, which is often referred to as native language, or a first language

(L1) has according to a certain group of linguists and teachers an important and

irreplaceable function in FLL. For them, as Sheelagh Deller (2002) has declared, mother

tongue is a “vital resource” from which the second language (L2), often labeled as the

target or foreign language, comes from (p. 3). On the other hand, for the other group, the

use of L1 in second language learning represents an inhibitor slowing down the process of


[…]


že ve svých hodinách češtinu využíváte efektivně?

• Could you explain why you chose grammar as the most important purpose of the use of

Czech? Můžete vysvětlit, proč jste jako nejdůležitější důvod pro použití češtiny zvolil(a)

vysvětlení gramatiky.

• Could you explain why you feel good/guilty when you are speaking Czech in the

lessons of English? Dokázal(a) byste vysvětlit, proč se cítíte dobře/provinile, když v

hodinách angličtiny mluvíte česky?

• Why and how is translation important in English teaching? Jak a proč je podle Vás ve

výuce angličtiny překlad důležitý?

• Do you also employ some alternative strategies to explain grammar or new vocabulary

instead of using only Czech explication? Pokud chcete vysvětlit gramatiku či nějaká

nová slovíčka, používáte i jiné metody než jen klasický výklad v češtině?

• Why do you choose the activities focusing on the language comparison? How do these

activities look like? Proč volíte aktivity zaměřené na porovnávání obou jazyků? Jakou

podobu tyto aktivity mají?

• When do your students talk with you in Czech? V jakých případech s Vámi žáci mluví

česky?

• Do you think it is important that your students are able to recognize the moment when

you are going to use English and when Czech? Myslíte si, že je důležité, aby Vaši žáci

rozeznali, kdy od Vás mají očekávat češtinu a kdy angličtinu?

7 Please, note that the additional follow-up questions were asked, as appropriate, with each participant.
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APPENDIX D

Demographic information about the participating teachers

Table D1

Lower secondary school teachers (T)
T1 T2 T3 T4 T5

Age (in years) 20–30 31–40 41–50 41–50 51–60

Teaching practice 3 years 13 years 10 years 11 years 30 years

English practice 2 years 12 years 10 years 11 years 25 years

Other subjects Russia Russian - - German

Schoola 4th 2th 20th 25th 26th

Grades
(primary)b

7th – 9th 6th – 9th 6th – 8th 6th – 9th 7th – 9th

Students’
proficiency

Element.
Intermed.

Element.
Intermed.

Element.
Intermed.

Element.
Intermed.

Element.
Intermed.

Note. The same order of teachers is preserved throughout the whole practical part of the thesis.
a For full names and addresses of the schools see Appendix E.
b Besides these, all teachers were teaching 1st to 5th primary grades as well.

Table D2

Upper secondary school teachers (T)
T1 T2 T3 T4 T5

Age (in years) 20–30 31–40 41–50 51–60 61+

Teaching practice 2 years 10 years 25 years 29 years 37 years

English practice 2 years 10 years 24 years 25 years 24 years

Other subjects Geography Russian - Russian
History

Russian

Schoola Gymnázium,
Mikuláš. nám.

SOŠ prof.
Švejcara

Sportovní
gymnázium SOUE SPŠ

strojnická
Grades
(upper secondary)b 1st – 3rd 1st – 3rd 1st – 4th 1st – 4th 1st – 4th

Students’
proficiency

Intermed.
Upper Int. Intermed. Intermed.

Upper Int.

Element.
Intermed.
Upper Int.

Element.
Intermed.

Note. The same order of teachers is preserved throughout the whole practical part of the thesis.
a For full names and addresses of the schools see Appendix E.
b Besides these, teachers T1 and T3 were teaching lower secondary grades as well.
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APPENDIX E

List of Participating Schools

Lower Secondary Schools:

2. základní škola Plzeň (Schwarzova 20, 301 00, Plzeň)

4. základní škola Plzeň (Kralovická 12, 323 00, Plzeň)

20. základní škola Plzeň (Brojova 13, 326 00, Plzeň)

25. základní škola Plzeň (Chválenická 17, 326 00, Plzeň)

26. základní škola Plzeň (Skupova 22, 301 00, Plzeň)

Upper Secondary Schools:

Gymnázium, Plzeň (Mikulášské nám. 23, 326 00, Plzeň)

Sportovní gymnázium, Plzeň (Táborská 28, 326 00, Plzeň)
Střední odborné učiliště elektrotechnické, Plzeň (Vejprnická 56, 318 00, Plzeň)
Střední průmyslová škola strojnická a Střední odborná škola profesora Švejcara,

Plzeň (Klatovská 109, 301 00, Plzeň)

70

SHRNUTÍ

Předmětem této diplomové práce je užití mateřského jazyka ve výuce angličtiny

jako cizího jazyka. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

nejprve sleduje vývoj jednotlivých názorů na tuto problematiku a dokládá, že se v žádném

případě nejedná o jednoznačně danou problematiku. Vzhledem k tomu, že využívání

mateřštiny ve výuce cizích jazyků s sebou přináší i určitá rizika, již po mnoho let je toto

téma předmětem rozsáhlých diskuzí. Tato práce se snaží představit využívání mateřského

jazyka jako přirozenou součást cizojazyčné výuky, která díky jeho přítomnosti může být

velice pozitivně ovlivněna. Aby se však mateřština mohla skutečně stát efektivním

vyučovacím nástrojem, je zde vedle kladů poukázáno i na možná negativa, kterým je třeba

se ve vyučovacím procesu vyhýbat. Hlavním cílem teoretické části je tedy podat přehled

základních principů, jež zajišťují účelné využívání mateřského jazyka v hodinách

angličtiny. Praktická část této práce poté shrnuje výsledky empirického výzkumu

provedeného na vybraných plzeňských školách. Výzkum se zabýval názory učitelů

základních a středních škol na využívání češtiny v jejich vlastní pedagogické praxi.

Výsledky této studie ukázaly, že používání mateřského jazyka ve výuce angličtiny u

učitelů druhého stupně základních škol se do určité míry odlišuje od jeho využití jejich

středoškolskými kolegy. Hlavními důvody pro tyto odlišnosti se ukázaly být jednak věk,

ale především úroveň angličtiny jejich žáků.