Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Martina Havlová

Title: The Use of Mother Tongue in English Language Classes

Length: 70 pages

Text Length: 56 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Ms. Havlová's thesis presents a grand example of a high quality graduate research project. It is based on a comprehensive and critical review of literature on the role of mother tongue in foreign language classes. Ms. Havlová's analysis and discussion of the collected qualitative data provide valuable insights into the practices of L1 use in English language classes across various grades and teachers' perceptions of their own use of L1 with their students. The findings unveil somewhat unplanned and uninformed use of the mother tongue in English language classes and call for better education of teachers in this area. It is without any question that by completing this thesis, Ms. Havlová developed a lot of expertise regarding the effective use of L1 in foreign language instruction. Anybody familiarizing himself/herself with the thesis will gain good understanding of the use of mother tongue in English language teaching.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: April 20, 2014

Signature: